EMENTA: REQUERIMENTO - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

AO RIBEIRÃO SHOPPING

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO  que  no  dia  05  de  maio  de  1981,  o   Ribeirão  Shopping  foi
inaugurado, e essa semana está completando 40 anos de fundação na cidade de Ribeirão
Preto;

CONSIDERANDO  que  o  Ribeirão  Shopping  emprega  milhares  de  pessoas,
contendo salas comerciais, dois hotéis de alto padrão, centro de eventos, academia, além
dos restaurante  e centenas de lojas.  Passando por  várias expansões,  o  shopping foi
crescendo e oferecendo à cidade estabelecimentos de grande valia, como a chegada do
McDonalds em 1989. Um verdadeiro complexo comercial e de serviços surgiu em 2002
com a inauguração hotel Íbis e se consolidou em 2005 com a entrega do Ribeirão Office
Tower,  ambos  dentro  da  área  do  shopping.  A força  econômica  do  empreendimento
transformou seu entorno em uma das regiões mais prósperas da cidade que concentra
condomínios verticais  e horizontais,  edifícios de escritórios e outros empreendimentos
ligados aos setores varejista e de serviços. Na sua ultima expansão,  foi  construído o
Centro Médico, inaugurado em agosto de 2017; um espaço moderno e de alta tecnologia
voltado exclusivamente para a saúde;

CONSIDERANDO que é obrigação deste Legislativo perpetuar e perenizar

complexos que agregam para nossa cidade como o Ribeirão Shopping, não podemos nos
descurar  de  prestar  esta  singela,  mas  significativa  homenagem por  ocasião  de  estar
completando aniversário de atuação.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2021.

RENATO ZUCOLOTO
Vereador - PP

		2021-05-04T15:35:37+0000